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Resposta aos questionamentos PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30.

ESCLARECIMENTO 01 

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: VALORES DIVERGENTES; 

O edital apresenta como valor estimado R$2.799.952,00, porem o valor do item 14.6 
do TR, “VALORES MÁXIMOS ADMITIDOS PARA CONTRATAÇÃO” apresenta uma 
taxa de administração de 10%, e 0,00% de desconto estipulado pela contratada, 
sendo assim, com uma taxa de administração de 10% sobre o estimado, o valor 
estimado seria R$3.079.947,20. 

Entendemos que a taxa de administração máxima permitida é de 10,00% e torna o 
valor estimado máximo permitido de R$ 3.079.947,20. 

Estamos corretos neste entendimento? 

Caso contrário, poderia esclarecer por favor? 

EDITAL;  2.4.  O  valor  global  da  licitação  é  de  R$2.799.952,00  (dois  milhões, 
setecentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais). 

TERMO DE REFERENCIA; 14.3. Serão aceitas taxas de administração de valor zero 
ou negativas, podendo ser solicitada a demonstração de exequibilidade da proposta. 

14.6.  A  Licitante  deverá  apresentar  planilha,  de  acordo  com  as  especificações 
exigidas neste termo, bem como valores mensal e anual em valores expressos em 
moeda corrente nacional, em algarismos e por extenso, baseados na quantidade 
estimada pela PMCP, conforme modelo abaixo:

Resposta:

O valor demonstrado no item 14.6 de R$ 2.799,952,00 é o valor já contemplando a 
taxa administrativa de 10%, portanto trata-se do valor máximo. O entendimento não 
está correto.

Carmo do Paranaíba, data da assinatura digital.
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